
 

 
 
Copia 

 

Determinazione del 
 

SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

N. 33 del 05/04/2023 
 
 
 
OGGETTO : 
 
AFFIDAMENTO INCARICO PER ATTIVAZIONE NUOVI SERVIZI SU APP IO (CUP: 
G81F22002820006 - CIG: 96844114C6) - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU (PNRR M1 C1 - 1.4 MISURA 1.4.3 "Adozione app IO").           
 

* * * * * * * * * * 
 
 

============================================================== 
 

Relazione di Pubblicazione 
 
Affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 06/04/2023 al 21/04/2023. 
 
Donnas, 06/04/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to VALENTI ELENA ANNA 

 
 

============================================================== 
 
Copia conforme all'originale.- 
Donnas,   06/04/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VALENTI ELENA ANNA 

 
 

COMUNE DI DONNAS

Regione Autonoma Valle d’Aosta

COMMUNE DE DONNAS

Région Autonome Vallée d’Aoste



AFFIDAMENTO INCARICO PER ATTIVAZIONE NUOVI SERVIZI SU APP IO (CUP: 
G81F22002820006 - CIG: 96844114C6) - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU (PNRR M1 C1 - 1.4 MISURA 1.4.3 "Adozione app IO").           
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
VISTI: 
- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza ed in 
particolare la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR); 
- l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano nazionale 
di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza 
digitale" - Misura 1.4.3 "Adozione app IO” (Comuni Aprile 2022) pubblicato il 4/04/2022; 
 
DATO ATTO che in data 9.08.2022 il Comune di Donnas ha presentato la domanda di 
partecipazione all’Avviso pubblico sopracitato per l’attivazione di n. 25 servizi e che con decreto 
notificato in data 2.11.2022 è stato ammesso a finanziamento per un importo di euro 6.075,00; 
 
RILEVATO che l’allegato 2 del citato Avviso prevede i seguenti termini al fine della realizzazione 
delle attività: 
- massimo 6 mesi (180 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento; 
- massimo 8 mesi (240 giorni) per la migrazione e attivazione dei servizi, a partire dalla data di 
contrattualizzazione del fornitore; 
 
ATTESO che occorre procedere alla contrattualizzazione del fornitore; 
 
RICHIAMATO a tal proposito il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti 
pubblici”, ed in particolare: 
- Art. 36. (Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a) che prevede la possibilità di affidamento 
diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro; 
- Art. 37 (Aggregazioni e centralizzazioni delle committenze) che al comma 1 fa salvo l’obbligo di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, prevedendo la possibilità di procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 
- Art. 40 (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di 
aggiudicazione), comma 2, che impone l’obbligo di effettuare le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni nell’ambito delle procedure svolte dalle stazioni appaltanti utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici; 
 
RICHIAMATI altresì: 
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale (decreto semplificazioni)” convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 
120, così come modificato dal decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, che prevede all’art. 1, per gli 
affidamenti fino al 30/06/2023, deroghe al Codice dei contratti pubblici ed in particolare all’art. 36, 
comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 relativo alle procedure di aggiudicazione dei contratti pubblici 
sotto-soglia comunitaria; 
- l’art. 1, comma 1, lett. a) del DL 32/2019, così come modificato dal DL 77/2022 e dal DL 
176/2022, che stabilisce la non applicazione sino al 30 giugno 2023 dell’art. 37, comma 4, Dlgs 
50/2016 per i comuni non capoluogo di provincia, prevedendo espressamente che per gli interventi 



afferenti al PNRR l’obbligo di aggregazione e centralizzazione delle committenze sia applicabile 
alle procedure il cui importo è pari o superiore alle soglie di cui all'articolo 1, comma 2, lettera a), 
del DL 76/2020; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del DL 76/2020, le Stazioni appaltanti per 
acquisti di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00 procedono mediante affidamento 
diretto anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 
di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione; 
 
RICHIAMATO, inoltre, l’art. 1, comma 450, Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1, 
comma 130, della legge n. 145/2018,  che stabilisce l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure per 
acquisti di beni e servizi di importo superiore a euro 5.000,00; 
 
RICHIAMATI, infine, l’art. 1, comma 3, del DL 76/2020 e l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 
50/2016 che prevedono che gli affidamenti diretti possano essere realizzati con determina a 
contrarre contenente, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
SOTTOLINEATO che l’intervento in argomento, al quale sono attribuiti i seguenti codici CUP 
G81F22002820006 e CIG 96844114C6, afferisce alla Missione 1 – Componente 1 - Investimento 1.4 
"servizi e cittadinanza digitale" - Misura 1.4.3 "Adozione app IO" del PNRR ed è interamente 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
 
DATO ATTO che risulta rispettato il divieto di doppio finanziamento di cui all’art. 9 del Reg. (UE) 
2021/241, non essendo prevista per il medesimo intervento altra fonte di finanziamento pubblico; 
 
VISTO il decreto n. 195/2022 sottoscritto in data 27/12/2022 dal Capo del Dipartimento per la 
trasformazione digitale nel quale si prevede la non applicabilità del principio trasversale del DNSH 
agli Avvisi già pubblicati riguardanti gli investimenti 1.3 e 1.4 della Missione 1 Componente 1 del 
PNRR; 
 
CONSIDERATO che tutti gli applicativi gestionali in dotazione del Comune di Donnas 
appartengono al sistema sviluppato dalla Software house “SISCOM S.p.A.”, con sede in Centro 
Direzionale S Rocco Via Adua 4 Cervere (C F /P IVA 01778000040), che ha approntato le più 
idonee soluzioni informatiche per adeguare l’attuale parco software agli obiettivi degli avvisi 
pubblici PNRR;  
 
TENUTO CONTO che l’attivazione di nuovi servizi app Io nell’applicazione AppIOInterface 
presuppone, ai fini di un utilizzo funzionale e ottimale, l’interazione con gli applicativi gestionali 
attualmente in uso presso gli uffici comunali, programmi sviluppati dalla software house “SISCOM 
S.p.A.”; 
 
PRESO ATTO che la ditta WIN X PAL SRL detiene un contratto di esclusiva con la Software 
house “SISCOM S.p.A.” per la commercializzazione e vendita, nell’Alto Canavese e Valle d’Aosta, 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000895843ART19
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000895843ART19
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000744758
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000744758


delle soluzioni informatiche dalla medesima sviluppate, oltre che per la relativa manutenzione, 
formazione e assistenza al cliente come da dichiarazione pervenuta al protocollo n. 1475 del 1° 
marzo 2023; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 51, comma1, Dlgs 50/2016, che viste le caratteristiche organizzative 
sopracitate non risulta funzionale la suddivisione dell’appalto in lotti prestazionali; 
 
ATTESO che al fine della realizzazione dell’attività in questione, considerato il contratto di 
esclusiva sopra citato, si è pertanto provveduto a richiedere, mediante il portale 
www.acquistinretePA.it, un’offerta alla ditta WIN X PAL SRL con sede in Corso Italia n. 44 - 
10086 Rivarolo Canavese (C.F./P.IVA 08768760012) onde procedere ad affidamento diretto del 
servizio alla stessa; 
 
RICHIAMATA la richiesta di offerta (prot. n. 1767 del 14.03.2023) con i relativi allegati, nella 
quale sono stati esplicitati il valore dell’appalto, le attività richieste al fornitore e il relativo 
cronoprogramma, gli elementi essenziali del contratto comprese le clausole volte alla protezione e 
valorizzazione dei giovani e al rispetto del principio di parità di genere così come delineate dall’art. 
47 del DL 77/2021;  
 
VISTA l’offerta economica, acquisita con procedura telematica sulla piattaforma MePA 
(https//www.acquistisnretepa.it), della ditta WIN X PAL SRL, che quantifica in complessivi euro 
2.500,00 oltre l’IVA, per un importo complessivo di euro 3.050,00, il corrispettivo per l’attivazione 
di nuovi servizi sull’app IO, elencati nella documentazione di gara, che qui si intende integralmente 
richiamata a farne parte sostanziale ed integrante; 
 
RILEVATO che nel dettaglio i servizi oggetto del presente provvedimento, come da offerta 
presentata dall’operatore economico in argomento, sono i seguenti: 
 

1 Servizi Demografici - Cambio di residenza 
2 Servizi Demografici - Ritiro documenti 
3 Servizi Demografici - Cambio di indirizzo 
4 Servizi Demografici - Pratica cancellazione per irreperibilità  
5 Servizi Demografici - Pratica cancellazione permesso di soggiorno 
6 Comunicazioni del Sindaco 
7 Comunicazione elezioni 
8 Comunicazione stranieri diciottenni nati in Italia 
9 Comunicazioni giudici popolari  
10 Comunicazioni ricorrenze nascita 
11 Comunicazioni ricorrenze matrimonio  
12  Comunicazioni ai diciottenni  
13  Servizi Tributari - TARI - Sollecito  
14  Servizi Tributari - TARI - Avviso di pagamento  
15  Servizi Tributari - TARI - Accertamento  
16  Servizi Tributari - IMU - Accertamento  
17  Servizi Tributari - Canone unico - Avviso di pagamento  



18  Servizi Tributari - Canone unico - Sollecito  
19  Servizi Tributari - Canone unico - Accertamento  
20  Servizio Polizia Municipale - Violazione al CDS  
21  Servizio Polizia Municipale - Sanzione Amministrativa  
22  Comunicazione agli Amministratori Comunali  
23  Registrazione contratto - Comunicazione  
24  Avviso di pagamento  
25  Avviso di avvenuto pagamento  

 
RILEVATO che l’affidamento del servizio alla Ditta  WIN X PAL SRL assicura la realizzazione 
degli obiettivi PNRR nel rispetto delle tempistiche assegnate, evitando possibili disfunzionalità 
tecniche che potrebbero invece prodursi acquisendo soluzioni informatiche alternative sviluppate al 
di fuori delle piattaforme offerte dalla Software house “SISCOM S.p.A.” e consente, altresì, di 
ottimizzare i costi e di produrre economie di scala, tenuto altresì conto della competitività del 
prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento anche in 
relazione ad altre offerte pervenute all’ente e relative alla fornitura di servizi analoghi; 
 
VALUTATA pertanto l’offerta congrua, equa e di mercato rispetto alle necessità e agli obiettivi 
dell’Amministrazione;  
 
DATO ATTO che risulta possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in considerazione 
della particolare struttura del mercato e tenuto, altresì, conto dell’ottimo livello del servizio fornito 
in precedenza dall’operatore economico con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando 
personale qualificato e rispettando i tempi stabiliti, rispettando alla lettera il capitolato speciale 
d’appalto; 
 
DATO ATTO che è stata acquisita la dichiarazione da parte della ditta in ordine al possesso dei 
requisiti e dato atto che si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti, secondo quanto 
previsto dalle linee guida ANAC n. 4; 
 
RITENUTO quindi procedere all’affidamento del servizio alla Ditta WIN X PAL SRL con sede in 
Corso Italia n. 44 - 10086 Rivarolo Canavese (C.F./P.IVA 08768760012) per un importo di Euro 
2.500,00 + IVA, per complessivi euro 3.050,00 IVA compresa, predisponendo il relativo impegno 
di spesa; 
 
DATO ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che si procederà alla liquidazione del compenso secondo le modalità e scadenze 
definite nella documentazione di gara; 
 
ATTESO che occorre registrare contestualmente l’accertamento di € 6.075,00 alla risorsa 4206/99 
della parte Entrata del bilancio 2023/2025, competenza 2023; 
 
DATO ATTO che sono acquisite agli atti le dichiarazioni di assenza di conflitto d’interesse da parte 
del RUP - nominato con deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 28/02/2023 - e degli altri 
soggetti coinvolti nella procedura; 
 



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 28 febbraio 2023, con la quale si è 
dato atto che per gli appalti afferenti ai progetti a valere su fondi PNRR afferenti alla Missione 1 – 
Componente 1 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Segretario comunale che 
all’interno dell’ente ricopre anche il ruolo di Responsabile per la Transizione digitale; 
 
VISTA la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 
 
VISTE: 
- la Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e 

servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 
- la Legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15 “Disposizioni urgenti per permettere la revisione 

degli ambiti territoriali sovracomunali di cui all’articolo 19 della legge regionale 5 agosto 2014, 
n. 6, nonché il correlato conferimento dei nuovi incarichi ai segretari degli enti locali. 
Modificazioni alla legge regionale 24 settembre 2019, n. 14”; 

 
VISTO lo Statuto comunale, come approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 
2 febbraio 2018; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali enti locali); 
 
RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2023-2025 e il DUP, approvati con la deliberazione del 
Consiglio comunale n. 5 in data 28 febbraio 2023; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 24 in data 28 febbraio 2023 avente ad 
oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 25 in data 28 febbraio 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione piano performance 2023/2025 e conferma sistema di valutazione del 
personale”; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa indicate, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, alla ditta WIN X PAL SRL con sede in Corso 
Italia n. 44 - 10086 Rivarolo Canavese (C.F./P.IVA 08768760012), per l’importo di euro 2.500,00 
(IVA esclusa) corrispondenti ad euro 3.050,00 al lordo dell’IVA, l’incarico per l’attivazione di 
nuovi servizi su app IO secondo i termini e le condizioni definiti nella documentazione di gara, 
relativa alla procedura di trattativa diretta n. 3479954 espletata mediante il portale 
www.acquistinretePA.it, ivi richiamata quale parte integrante del presente provvedimento, dando 
atto che ai sensi dell’art. 32 D.lgs. 50/2016 l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla 
verifica del possesso dei requisiti prescritti; 
 
DI DARE ATTO che l’intervento in argomento, al quale sono attribuiti i seguenti codici CUP 
G81F22002820006 e CIG 96844114C6, afferisce alla Missione 1 – Componente 1 - Investimento 1.4 
"servizi e cittadinanza digitale" - Misura 1.4.3 "Adozione app IO” (Comuni Aprile 2022) del PNRR 
ed è interamente finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
 
DI DARE ATTO che risulta rispettato il divieto di doppio finanziamento di cui all’art. 9 del Reg. 
(UE) 2021/241, non essendo prevista per il medesimo intervento altra fonte di finanziamento 
pubblico; 
 

http://www.consiglio.vda.it/app/leggieregolamenti/dettaglio?pk_lr=9503


DI DARE ATTO che agli investimenti 1.3 e 1.4 della Missione 1 Componente 1 del PNRR non è 
prevista l’applicabilità del principio trasversale del DNSH come chiarito con decreto n. 195/2022 
sottoscritto in data 27/12/2022 del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale; 
 
DI DARE ATTO che nella documentazione di gara sono state richiamate le clausole volte alla 
protezione e valorizzazione dei giovani e al rispetto del principio di parità di genere così come 
delineate dall’art. 47 del DL 77/2021; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 3.050,00 (IVA inclusa) con imputazione con 
imputazione al Titolo 2, Missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, Programma 08 
“Statistica e sistemi informativi”, Macroaggregato 202, capitolo 271/39 del bilancio di previsione 
pluriennale 2023/2025, annualità 2023; 
 
DI DARE ATTO che l'impegno si intende costituito a seguito del perfezionamento 
dell'obbligazione giuridica; 
 
DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
d.lgs. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione del compenso secondo le modalità e scadenze 
definite nella documentazione di gara; 
 
DI ACCERTARE la somma di € 6.075,00 al Titolo 4 Tipologia 200 “Contributi agli investimenti” 
categoria 0100 “Contributo da Amministrazioni pubbliche” Livello E.4.02.01.01.000 “Contributo 
agli investimenti da Amministrazioni Centrali” risorsa 4206/99 della parte entrata del bilancio 
2023/2025 – esercizio 2023; 
 
DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del 
Comune di Donnas, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 marzo 
2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to VALENTI Elena Anna 



 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      
 


